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 www.gruenden-in-potsdam.de

Bus Linien: 604, 638

Tram Linien: 92, 96

Stand: Juli 2022

Potsdam ist ein exponierter Wirtschaftsstandort mit 
hoher Dynamik und ein regionaler Wachstumskern mit 
besten Perspektiven. 

Im Zusammenspiel von Wissenschaft und Forschung 
sind Branchenkompetenzen entstanden, die der Stadt 
ein eigenes und zukunftsorientiertes Profil geben, als 
Standort für Film und Medien, Software und IT, Life 
Science und Gesundheitswirtschaft. 

Potsdam bietet exzellente Voraussetzungen für Ansied-
lungen und Investitionen. Hier finden Sie eine hohe 
Lebensqualität in unmittelbarer Nähe zur Metropole Ber-
lin, optimale Rahmenbedingungen, ein hoch qualifizier-
tes Arbeitskräftepotenzial sowie ein breites Spektrum 
interessanter Standortangebote. 

Herzlich willkommen!

Potsdam. 
Ein guter Platz für gute Ideen. 

Stefan Frerichs
Leiter der Wirtschaftsförderung

Wir machen uns stark für Sie in unseren Netzwerken:



Leiter Geschäftsstelle
Stefan Frerichs
stefan.frerichs@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2820

Stellv. Leiter
Toralf Schirmag
toralf.schirmag@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2836

Team Beratung / Gründung / Fachkräfte
Klaudia Gehrick
klaudia.gehrick@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2845

Team Standorte / Gewerbeflächen
Oliver Wollmann
oliver.wollmann@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2829

wirtschaftsfoerderung@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2821

SEKRETARIAT / ASSISTENZ

GESCHÄFTSSTELLE WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

NEUANSIEDLUNG  UND BESTANDSUNTERNEHMEN

Erstberatung
Uta Meng
uta.meng@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2831

Anne Herfert
anne.herfert@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2835

Lotsendienst 
Ralf Krüger
ralf.krueger@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2889

EXISTENZGRÜNDUNGEN

Wirtschaftsrat / Regionaler Wachstumskern 
Dr. Karsten Bujara
karsten.bujara@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2830

Standortmarketing
Astrid Steuerwald
astrid.steuerwald@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2834

STRATEGISCHE STANDORTENTWICKLUNG

(
Medien / IKT / Kreativwirtschaft 
Lisa Krone
lisa.krone@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2825

Medien / IKT / Kreativwirtschaft
Florian Fuchs
florian.fuchs@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2833

Life Sciences 
Toralf Schirmag
toralf.schirmag@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2836

Wissenschaft / Gesundheitswirtschaft 
Oliver Latt
oliver.latt@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2832

Produzierendes Gewerbe / Ländlicher Raum
Gabriele Nagel
gabriele.nagel@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2842

Einzelhandel / Gastronomie 
Claudia Rackwitz
claudia.rackwitz@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2823

Standortberatung / -vermittlung
Carolin Bormann
carolin.bormann@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2828

Eike Herbst
eike.herbst@rathaus.potsdam.de
Tel: +49 (0)331 / 289-2846

FÖRDERMITTELBERATUNG

Brigitte Schmalisch
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